黑龙江省国家税务局

黑龙江省地方税务局
2016年第4号

黑龙江省国家税务局 黑龙江省地方税务局

关于调整纳税人报送财务会计报表

有关问题的公告

根据《中华人民共和国税收征收管理法》《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》《国家税务总局关于印发〈纳税人财务会计报表报送管理办法〉的通知》（国税发〔2005〕20号）、《企业会计准则-基本准则》（中华人民共和国财政部令第33号）、《财政部关于印发〈小企业会计准则〉的通知》（财会〔2011〕17号）、《国家税务总局关于合理简并纳税人申报缴税次数的公告》(国家税务总局公告2016年第6号)等有关规定，为规范纳税人财务会计报表报送，合理简并纳税人申报缴税次数，现就有关事项公告如下：
    一、报表表样

    财务会计报表分为小企业会计准则类报表、一般企业财务报表（适用于执行企业会计准则的纳税人）、金融企业财务报表（银行类）、金融企业财务报表（担保类）、金融企业财务报表（保险类）、金融企业财务报表（证券类）等6大类（财务会计报表依据、表样及校验关系详见附件1、附件2、附件4）。

    二、适用范围

（一）根据国家相关法律规定， 纳税人无论有无应税收入、所得和其他应税项目，或者在减免税期间，均应按照企业会计准则、小企业会计准则和会计制度要求编制财务会计报表，并在规定的申报期限内报送主管税务机关。实行定期定额征收增值税、定额征收企业所得税的纳税人、非独立核算的分支机构及实行法定源泉扣缴企业所得税的非居民企业不报送。

（二）纳税人应根据自身所执行的企业会计制度、会计准则、小企业会计准则及行业的不同情况，对照财务报表报送依据及财务报表表样报送相应财务报表。

纳税人应配合主管税务机关核对适用会计核算依据、行业、企业类型认定等税务基础信息，保证财务报表的正常填报。

三、报送期限及报送要求

财务报表实行按季报送或按年报送（报送期限详见附件3）。

    四、填报方式

    纳税人应选取以下方式报送财务会计报表：

    （一）使用网上申报方式的纳税人，通过网上申报系统报送财务会计报表电子信息，无需报送纸制报表。

    （二）未采用电子申报方式的纳税人，在填制纸制报表并加盖公章后，向主管税务机关报送。在县（区）级新税务机构挂牌前，只向国税地税一方税务机关报送一套资料，税务机关通过后台业务流转、分别办理。

五、执行时间

本公告自2016年7月1日起执行。《黑龙江省国家税务局关于调整纳税人报送财务会计报表有关问题的公告》（黑龙江省国家税务局公告2013年第9号）、《关于进一步规范管理企业财务报表有关工作的通知》（黑地税函〔2014〕38号）同时废止。

    特此公告。

    附件：1.财务报表报送依据及报表表样

          2.财务会计报表校验关系

          3.财务报表编报企业及编报期间一览表

          4.财务报表附表(利润分配表、应交税费明细表）表样

     黑龙江省国家税务局      黑龙江省地方税务局

                             2016年5月26日
	分送：各市（地）国家税务局、地方税务局，绥芬河、抚远市国家税务局、地方

税务局,农垦建三江、九三管委会地方税务局，亚布力滑雪旅游度假区地方税务局。

	黑龙江省国家税务局征管和科技发展处承办
	办公室2016年5月30日印发

公告

PAGE
—2—